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Všechny moc zveme na letošní ročník Maršovské poutě. 
Program ještě dolaďujeme. Již teď víme, že se můžete těšit 
na páteční koncert v našem staronovém kostele v podání 
osobité šansoniérky  Szidi Tobias. V akustice kostela může-
me čekat mimořádný hudební zážitek. 

Ze sobotního programu máme potvrzenu účast skupin : 
Crazy Dogs,  Živé květy, Laura a její tygři a od 21 hodin 
POLEMIC. Samozřejmě nebude chybět ani pouliční divadlo 
a pohodová odpolední muzika. 

Těšíme se na VÁS .

čekáme na výsledek trestního řízení, který bude mít na budoucnost 
areálu zásadní vliv. Samozřejmě, že jsme si s orgány památkové péče 
domluvili další postup ve věci, nicméně o možnostech a účinnosti si 
nedělám iluze. Nastává doba čekání. Životnost provizorního zajištění 
máme potvrzenu na min. 2 roky. Další informace snad získám po 
jednání s jednatelkami společnosti vlastnící zámek v průběhu měsíce 
června. V této souvislosti bych chtěl dementovat informace, které 
proběhly tiskem, že obec chce koupit zámek za 15 milionů Kč. Správná 
informace je značně odlišná. V případě, že by alternativou byl zánik 
zámku, je obec připravena jednat o převzetí do svého vlastnictví a 
pokusit se o záchranu. Jednalo by se ale o projekt na samé hranici, 
možná za hranicemi ekonomického krachu obce a za cenu zastavení 
všech ostatních projektů. Stejně tak zmíněná částka byla uvedena 
jako hranice, za kterou by obec již nemohla fungovat. A to ani 
nemluvím, že ze strany majitele tento scénář nebyl ani náznakem 
nastolen. Tolik zatím k zámku. 

Na závěr něco veselejšího. V textu dále máte malý náhled na program 
letošní poutě. K tomu bych vám rád popřál příjemný letní čas občas 
osvěžený mokrou sprchou, ale jen tou z oblohy .

 � Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Zdravím všechny čtenáře,  

dovolte mi po studeném květnu trochu přitopit alespoň prostřednic-
tvím zpravodaje. Fotografie na titulní straně je z výcviku členů naší 
hasičské jednotky v ohnivém kontejneru. Chtěl jsem tím poukázat 
na to, že příslušnost k maršovské jednotce znamená také mimo 
jiné tvrdou přípravu na možné situace, se kterými se hasiči můžou 
potkat. Podotýkám, ve volném čase. S ohledem na jejich celoroční 
aktivitu včetně času věnovaného „mladým hasičům“ mi určitě všichni 
ostatní odpustí, že hlavní poděkování tohoto čísla bude patřit hlavně 
jim – „maršovským hasičům“. Poděkování ještě podtržené o slova 
díků paní ředitelky naší školy za přípravu branného dne a v nemenší 
míře za pomoc při řešení mimořádné situace vzniklé dne, kdy píši 
tento článek – vytopení několika tříd od vodovodního kohoutku.  
Tak chlapi, děkujeme moc .

Po žhavém tématu mírné ochlazení. Novinky ve věci zámku zatím  
nejsou příznivé. Určitě jste zaznamenali v tisku informace o va-
zebním stíhaní prokuristy firmy, která nově vlastní budovu zámku 
i sousedního pivovaru. Ze strany firmy byly pozastaveny projekční 
práce související s obnovou. V současné době jsem s jednatelkou 
firmy dohodl alespoň sekání areálu – velké plochy my traktorem, 
dosečení oni, aby nám zámek zcela nezarostl. Všichni s napětím 
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BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Bursová Marta
Novotný Ladislav
Dub Ludvík
Kavanová Theodora
Kamírová Božena
Tomanová Olga
Neužilová Irena
Klimeš Miloslav

Hajtmánková Mária
Cvejnová Miroslava
Čapková Jaroslava
Urban Josef
Dráb Jan
Hauftová Etela
Víšková Růžena

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům,  
kteří v období od července do září roku 2019 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

NOVÁ KOMISE PRO CESTOVNÍ 
RUCH, KULTURU A PROPAGACI

Vážení spoluobčané,
od jara t.r. se scházíme jako nově ustanovená komise pro 
cestovní ruch, kulturu a propagaci. Jako dobrovolný po-
radní útvar dáváme doporučení a podněty starostovi a 
jeho prostřednictvím členům rady a zastupitelstva. Rádi 
bychom, aby Maršov byl klidným a zajímavým místem, 
které má co nabídnout  návštěvníkům - zejména rodi-
nám s dětmi či seniorům -  a zároveň myslí na své obča-
ny, aby se tu cítili dobře. Zkrátka, aby život v Maršově byl 
trvale udržitelný jak pro místní, tak pro turisty.

Nápadů, co dělat a čím se zabývat, máme mnoho. Vybrali jsme 
na tento rok několik hlavních priorit: propagační materiály obce, 
postupné naplňování nových webových stránek obce, podpora 
kulturních a společenských akcí, chceme vyzkoušet nové způso-
by informování občanů. Postupně se pustíme do orientačního 
systému obce, přidáme náměty na nové pojetí prostoru mezi 
knihbudkou a zastávkou, rádi bychom se dostali k námětům 
na zlepšení parkovacího systému v obci. Prosíme, pokud máte 
další nápady a doporučení, čím by se naše komise měla za-
bývat, dejte vědět starostovi nebo někomu z členů komise:  
Milada Dobiášová, Milan Drahník, Kateřina Klimešová, Lenka 
Klimešová, Hana Kulichová, Ilona Vaňousová.

Děkujeme.

Hana Kulichová, předsedkyně komise 
hana.kulichova@ekologickavychova.cz

Obec Horní Maršov 
připojila k akci  
Čištění řeky Úpy.
Tímto bych ráda poděkovala všem dobrovolníkům, kteří se nezalekli 
teploty vody ani sněžení, a podařilo se jim z  řeky a jejích břehů 
vysbírat 26 pytlů odpadu, vánoční stromky, koberce, linolea, kyblíky  
a další hromadu neidentifikovatelných objektů.

Jmenovité poděkování patří všem odvážným dětem: Bětušce a Jendovi 
Holíkovým, Veronice, Violce a Gabovi Svobodovým, Ele Votoček, 
Andulce a Matýskovi Vašíčkovým, Adélce a Anetce Červenkovým, 
Kristiánovi Heřmanovi a Štěpánovi a Kubovi  Vaňkovým.
Jste skvělým příkladem pro všechny ostatní děti Horního Maršova, 
jejichž jména budou příští rok uvedena jistě také v Maršovském 
zpravodaji!

Velice Vám všem děkuji.
 
� Monika Votoček
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Co nového u hasičů

VÝJEZDY HASIČŮ
■  V pondělí 11. března je jednotka povolána ke spadlému stromu 
na vozovku v Temném Dole směrem na Spálený Mlýn. Na místě 
události odstraňujeme strom, který byl přes celou vozovku. Během 
návratu na základnu ještě odklízíme další popadané větve z vozovky.

■  V pondělí 25. března je jednotka povolána do Svobody nad Úpou 
k požáru bytu v panelovém domě, ve kterém se měly nacházet osoby. 
Po upřesnění události je jednotka během výjezdu odvolána zpět na 
svou základnu a na místě události nezasahuje.

■  V sobotu 30. března je jednotka spolu s trutnovskou jednotkou 
HZS kraje povolána k nahlášenému požáru sazí v komíně rodinné-
ho domu do ulice Josefa Tippelta. Na místě je provedeno vybrání 
obsahu hořící násypky kotle a po výstupu na střechu domu sražení 
usazenin pomocí štěrku. Zbývající ložiska jsou vyčištěny čistící růžicí. 
Průzkumem i za pomoci termokamery nebylo zjištěno poškození 
komínového tělesa, místo události předáno majiteli s opatřením - 
zajištění revize komínu.

■  V pondělí 1. dubna jednotka otevírá zabouchnutý byt v ulici 
Za Vodou. Z nastavovacího žebříku je pomocí speciálního vybavení 
otevřeno jedno z oken bytu a následně po otevření bytových dveří 
zevnitř umožněn přístup majitelce.

■  V sobotu 20. dubna vyjíždíme do Lipové ulice k úniku oleje na 
vozovku. Na místě provádíme pomocí sorbetu likvidaci oleje uniklého 
z neznámého vozidla na vozovku silnice.

■  V neděli 12 .května je jednotka společně s jednotkou HZS kraje 
a posádkami ZZS vyslána do Janských Lázních k otevření bytu. Po 
příjezdu na místo události je již na místě Policie ČR a provádíme 
násilné otevření bytu. Po otevření místo předáváme Policii ČR a 
vracíme se zpět na základnu.

■  V pondělí 20. května je jednotka povolána ke spadlému stromu 
přes celou šíři vozovky v Temném Dole. Po příjezdu na místo události 
je zjištěn strom, který byl již částečně odstraněn z vozovky okolo 
projíždějícími dělníky. Zbytek stromu je odřezán a komunikace je 
opět v celé své šíři zprůjezdněna.

■  V úterý 21. května je jednotka společně s jednotkou HZS a Policii 
ČR vyslána do Svobody nad Úpou k otevření bytu, který po otevření 
předáváme Policii ČR.

■  V sobotu 25. května je jednotka povolána k pádu osoby z in-
validního vozíku do ulice Lesní v Janských Lázních. Na místě je po 
dojezdu (CAS 15 a čtyřkolka) zjištěno sjetí vozíčkářky z vozovky ulice 



do stráně pod ní. Vozík zůstal zaklíněn za porost stráně, vozíčkářka 
však spadla z výšky tří metrů na plochu u jednoho z domů. Osoba 
je při vědomí a stěžuje si na bolest dolní končetiny. Jednotka provádí 
kontrolu zdravotního stavu vozíčkářky a následně fixuje zraněnou 
dolní končetinu a předává osobu povolané osádce ZZS. Elektrický 
vozík je navijákem čtyřkolky vytažen zpět na komunikaci a převezen 
do místa ubytování vozíčkářky.

MIMO VLASTNÍ ZÁSAHOVOU ČINNOST 
JEDNOTKY JSME ŘEŠILI DALŠÍ 
SOUVISLOSTI:

■  V pátek 22. března došlo k vyřazení našeho dopravního automo-
bilu Volkswagen Transporter z Integrovaného záchranného systému 
(IZS) a tím i ze stavu naší jednotky. K vyřazení jsme byli přinuceni 
s ohledem na jeho nevyhovující technický stav, ale i na podmínky 
dotace pro nová vozidla. Prostě, pokud bychom měli tento dopravní 
automobil stále ve stavu, na přidělení dotace bychom nedosáhli. 
Potvrzeno to máme již po třetí neúspěšné žádosti o dotaci, a to 
přes skutečnost pořadí podání naší žádosti nebo počtu přidělených 
bodů v hodnocení. Přidělování těchto dotací bohužel nedokáže a 
vlastně ani nechce vyhodnotit stav a stáří vozidla (v našem případě 
23 let a najetých 310 000 km) a hlavně skutečné potřeby systému. 
Dotační program výrazně zvýhodňuje malé obce a kategorie jednotek, 
které ke skutečné události v drtivé většině ani nevyjíždí. Dotační 
prostředky tak vlastně neslouží svému účelu, ale jsou proinvestovány 
pro potřeby obcí a spolků. Jak se situace vyvine nejenom pro naši 
jednotku, ale i pro systém, ukáže letošní žádost…

■  První dvě dubnové soboty patřily opakovacím a nástupním ško-
lením členů naší jednotky v oblasti kardiopulmonální resuscitace. 
Školení bylo lektorsky zajištěno sloužícími inspektory provozu ZZS 
našeho kraje, kterým náleží poděkování, stejně jako panu Milanu 
Šantavému za poskytnutí prostoru ke školení. Noví členové jednotky 
tak měli možnost skutečně odborně zajištěné přípravy, pro zkušenější 
to představovalo důležité zopakování svých vědomostí a schopností. 
Pro všechny pak zdokonalení nácviku všech činností nutných pro 
zvládnutí záchrany lidských životů.

■  Za připomenutí stojí při této příležitosti, že to jsou již čtyři 
roky, co členové naší jednotky právě z důvodu možného povolání k 
resuscitaci osob (kde rozhoduje včasná pomoc) zajišťují pro výjezd 
do pěti minut nepřetržité služby, a to bez nároku na pravidelné 
odměny, které dostávají jiné jednotky. 

■  V sobotu 20. dubna proběhl další praktický nácvik jednotky z 
oblasti vyprošťování osob z havarovaných vozidel při dopravních 
nehodách v areálu firmy Regio ve Svobodě nad Úpou.

■  V sobotu 4. května pak jednotka absolvovala další náročný výcvik 
ve speciálním výcvikovém kontejneru (Flashover). Jednalo se reálný 
výcvik praktického hasebního zásahu při skutečně vytvořeném prostředí 
požáru, extrémních teplot a zakouření. Celé družstvo tak zasahovalo 
uvnitř hořícího objektu s překonáním hořících schodů, násilným vstu-
pem do hořící části objektu, u požáru kuchyně s hořícími jedlými tuky 
(fritéza) a následně u dalších prostorů zasažených taktéž požárem 
(obytná místnost). Během této akce se náhle měnily podmínky a 
začínalo se znovu rozhořívat na různých místech a jednotka musela 
řešit nepředvídatelné situace, tak jako u skutečného požáru. Tento 
náročný výcvik absolvovali i tři noví členové jednotky po předchozím 
úspěšném zakončení kurzu nositelů dýchací techniky. Poděkování za 
tak kvalitní přípravu našich hasičů náleží Asociaci velitelů dobrovol-
ných jednotek obcí, firmě Drager a hlavně naší obci, která podporuje 
nadstandardní výcvik naší jednotky (z našeho kraje se tohoto výcviku 
zúčastnili pouze 2 jednotky).

■  Během víkendu 18. a 19. května absolvovali členové jednotky 
další výcvik, tentokráte při evakuaci lanovky na Hnědý vrch v Peci 
pod Sněžkou, prezentovali svou práci při ukázkách u pevnosti  
Stachelberg a v Černém Dole.

■  24. - 25. květen – jsme měli zastoupení na Rescue Days.PL Kęty 
2019 – byl to výcvik zaměřený na nové postupy při vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel. Během dvou dnů 300 účastníků rozstříhalo 
přes 100 aut na osmi modelových situacích. Z naší republiky se této 
akce zúčastnilo celkem 11 účastníků. 

� Více na : www.hasicihornimarsov.cz
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Co se děje v základní a mateřské škole 

MARŠOVÁČEK 2019

Setkávání budoucích školáků s jejich paní učitelkou je na naší škole 
tradicí, proto jsme ji ani letos neporušili. Výhodou těchto společných 
chvil je oboustranné poznávání se. Během několika schůzek se děti 
adaptují na prostředí školních tříd, vyzkoušejí si plnění různých za-
daných úkolů (jako „praví prvňáci“) a především si mohou popovídat 
a pohrát si se svými budoucími spolužáky. 

Poslední setkání Maršováčka se bude odehrávat v atraktivním 
prostředí keramické dílny, kde si každý vyrobí pamětní výrobek, 
který mu bude připomínat, jak moc se těšil na nástup do 1. třídy. 
A nezapomeneme ani na rodiče, kteří si zatím, v doprovodu paní 
ředitelky, budou moci prohlédnout naši školu a případně položit 
jakékoliv otázky týkající se školy.
� Mgr. Petra Libřická

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/ 2020

K letošnímu zápisu do 1. třídy přišlo 13 budoucích prvňáčků. U 
vchodu do školy na ně čekali kamarádi z vyšších ročníků, aby je spolu 
s rodiči provedli po budově. I když velké seznamování s prostředím 
nebylo příliš třeba. Vždyť budoucí prvňáčci se zde cítí „jako doma“ – 
to když se spolu se školáky potkají třeba na divadelním představení 
v „pohádkovém“ sále. Nejdříve navštívili ředitelnu, kde je přivítala 
paní ředitelka, a pak už všichni mohli přejít do 1. třídy. Tam na ně 
čekaly paní učitelky z prvního stupně.
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Děti se jim postupně představily, poznávaly čísla 1-5, geometrické 
tvary, barvy. Dále kreslily, zpívaly písničky, … zkrátka předvedly 
aktivity, které prověřovaly jejich zralost pro nástup do školy. A za 
takovou „námahu“ si každý předškolák zasloužil malou odměnu a 
pozvánku na „Maršováček“ – setkávání budoucích prvňáčků.
Přejeme všem úspěšný nejen jejich první školní rok … a v pondělí 
2. září – na viděnou…
� Mgr. Petra Libřická

PLASTOPŮST V MŠ
V rámci „Dne Země“ jsme vyhlásili v MŠ týden plasto-půstu. S dětmi 
jsme na tento týden vyřadili plastové hračky. Rozlišili jsme plast 
od ostatních materiálů. Do šatny jsme připravili „půjčovnu tašek“. 
Děti natiskly na bavlněné tašky obrázky. Tašky pak daly rodičům a 
do naší půjčovny.

Poslední den v dubnu k nám přiletěly čarodějnice a čarodějové. 
Děti si užívaly dopoledne plné kouzel, lektvarů, her a tvoření. Ve 
čtvrtek 16. 5. proběhl v MŠ zápis dětí na následující školní rok. 
Budoucí školkáčky jsme přivítali medailí a drobným dárečkem. V 
pondělí 3. 6. jsme oslavili MDD putováním za pokladem. Cestou 
jsme plnili úkoly. Na konci cesty nás čekalo překvapení v podobě 
pokladu „truhly plné vitamínů a létajících motýlků“.
V červnu se vydáme na výlet do Babiččina údolí na „Oživlé postavy“ 
z knihy B. Němcové Babička. A další výlety nás čekají do „Krako-
nošova království“.
Školní rok zakončíme slavnostním rozloučením s předškoláky, které 
budeme pasovat na školáky.

EXKURZE DO TEREZÍNA

Jsou místa, která by měl člověk jednou za život navštívit. Terezínské 
ghetto a Malá pevnost k nim patří. Naše škola se přidala k zástu-
pům, které tam během celého roku jezdí uctít památku zesnulých, 
učit se a nezapomenout.
Atmosféra Terezína zapůsobila i na žáky. Ani pro člověka v pubertě, 
pro kterého je 2. světová válka asi tak aktuální jako křížové výpravy, 
není příjemné procházet místy, kde se odehrály nepředstavitelné 
hrůzy, a být svědkem toho, co si jsou lidé schopni udělat. Stáli jsme 
v místnostech, kde byly lidské bytosti zbaveny důstojnosti, třásly 
se zimou a hladem, strachovaly se o život svůj i svých blízkých. Jen 
představa, že zde lidé obklopeni ostnatým drátem a mřížemi museli 
žít a umírat pod nápisem Arbeit macht frei, svírala člověku žaludek. 

Ta bolest, strach a smutek. Dolehly na nás hrůzy minulosti a člověk 
se musel při návštěvě trochu zastydět. Sám jsem se styděl, že si 
často stěžuji kvůli věcem, na kterých ve skutečnosti vůbec nesejde.
Holokaust je nejpádnějším důkazem, že v našem světě existuje 
absolutní zlo, které nelze obhájit ani s ním vyjednávat. Stále se 
z něho hojíme, nesmíme na něj zapomenout a dopustit, aby se 
miliony mrtvých mužů, žen a dětí proměnily v pouhé statistiky a 
odstavce v učebnicích. Taková místa slouží jako varování a neměli 
bychom se zde stydět za slzy. Pamětníků, kteří zažili hrůzy války, 
ubývá a za pár let nám zbudou jen knihy a dokumenty. Dějiny jsou 
pamětí lidstva, tak je nenechme zemřít.

Na školní výlet byli žáci neobvykle tiší. Cestou zpět se v autobuse 
jako by probouzeli z nepříjemného snu. Mluvili hlasitě a hlasitěji. 
Řešili, kdo se komu líbí, co si dají v McDonaldu a jestli stihneme 
dorazit domů včas na hokej. Vraceli se do svých životů ve 21. století. 
Neměli bychom jim to mít za zlé, člověk se musí z minulosti poučit 
a jít dál. Exkurze nutila k zamyšlení, jestli jsme nyní o tolik chytřejší. 
Jestli se národ Goetheho a Beethovena také neukájel představou 
své vyspělosti, než nechal nastoupit miliony lidí do vlaků směřujících 
do vyhlazovacích táborů.
Technologicky se s námi nemůžou tehdejší lidé rovnat. S našimi 
znalostmi přírody a vesmíru, ale jednou věcí je být chytrý a úplně 
jinou být moudrý. Opravdu jsme se poučili?

� Tomáš Laube

SBĚR POMERANČOVÉ  
A CITRÓNOVÉ KŮRY

Spočítáno, vyhodnoceno. Letos žáci naší školy donesli čtyřikrát více 
pomerančové kůry než loni (přes 22 kg). U citrónové kůry to bylo 
dokonce třináctkrát více (téměř 6,5 kg). Také počet sběračů byl 
mnohem větší. Za to jsme moc rádi, všem sběračům děkujeme. Kůra 
se extrahuje a dále využívá v kosmetických a také potravinářských 
výrobcích. 
Nejúspěšnějšími sběrači pomerančové kůry pro letošní rok jsou 
Kuba Strakoš (5,538 kg), Matěj Vyšinský (3,906 kg) a Ráďa Bojar-
ský (1,368 kg). Nejvíce citrónové kůry donesla jednoznačně Ráďa 
Ortová (3,756 kg), na druhém místě skončila Rozárka Moštěková 
(0,985 kg) a třetí se umístila Anetka Červenková (0,391 kg). 
Všichni sběrači byli odměněni, většina z nich donesla jak kůru z 
pomerančů, tak také z citrónů. Jedná se o Vojtu Prokopa, Jirku a 
Báru Šlehoverovi, Míšu a Aničku Ševcovi, Denisu a Martinku Kalovy, 
Matěje Bergera, Kristiána Heřmana, Honzíka Wágnera, Honzíka 
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Holíka, Natku Kaprasovou, Oldu Dobiáše, Tomáška Licka, Romču 
Pavuka a Kristýnu Mikuláškovou. 
� Mgr. Jana Halířová          

NÁRODNÍ MUZEUM
Březnový čtvrtek v Trutnově nevypadal lákavě. Sněhové vločky nad 
hlavami nepůsobily vesele, ale nám to náladu nezkazilo a vydali 
jsme se na výlet do naší stověžaté krásky. Hned po rozjetí vlaku 
jsme vyndali krabičky se svačinou, které nám nabalily naše maminky, 
a začali svačit. Někteří spolucestující se podivili, jak je možné do 
našich maličkých bříšek naskládat tolik jídla. Čím blíže k Praze, tím 
méně vloček i deště a na Hlavním nádraží nás přivítalo sluníčko. 
K muzeu jsme to zvládli pěšky, paní učitelka vyzvedla vstupenky 
a my vešli do krásné, historické, a přesto novotou vonící budovy. 
Česko-slovenská / Slovensko-česká výstava začala písemnostmi, první 
československou ústavou. Viděli jsme spoustu zajímavostí z historie, 
ať to byly medaile, peníze, věci, které se běžně používali, obrovská
krabice s maličkou obrazovkou - prý televize, první kamery, kostýmy, 
něco, čemu se říkalo "kazeťák". Paní učitelka vypadala, že potkává 
věci, které měla i doma (rozproudilo to naší debatu, jestli jí fakt 
může být tolik), radovala se nad setkáním se školními lavicemi - jak 
kdyby je ještě neviděla. Viděli jsme i kostru bez nohy - prý zhojená 
amputace (další cizí slovo). Lebku s šípem - prostě krásné věci =).  

V prvním a druhém patře jsme pak obdivovali krásně malovaný strop, 
z okna koukli na Václavské náměstí, snažili se hypnotizovat KFC a 
McDonald, ale nic. V jednu hodinu jsme se přesunuli k nové budově 
Národního muzea - samozřejmě jsme se posilnili zbytky svačiny z 
domu a šli prohlížet, jak to vypadalo za života Keltů. Výstava byla 
sice krásná, ale pro nás, horaly, kteří už chodili asi dvě hodiny (s 

pauzou na svačinu) to bylo únavné. Od totálního vyčerpání nás 
zachránila návštěva rychlého občerstvení a nákup vzácného zboží - 
například "slizu". Na cestu vlakem jsme se dokonale zásobili, dosedli 
jsme na sedačky s pocitem totálního vyčerpání - tedy to bylo přání 
paní učitelek. My rychle pookřáli, a tak jsme se pravidelně střídali 
na sedadle " za odměnu" mezi paní učitelkami. Do Trutnova, kde 
nás přivítala kupa sněhu, jsme dorazili bez úhony - snad jen lehce 
přejedení.

Za rok naplánujeme další akci.
� Vaše úžasné dětičky

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Divadlo Evy Hruškové a Jana Přeučila je zárukou vysoké kvality 
a zábavy. Po předchozích ohlasech na jejich vystoupení v jiných 
školách jsme byli rádi, že přijali pozvání k nám. Pohádka „O prin-
cezně Zpěvance“ nadchla nejenom nejmladší věkové kategorie, ale 
i velké čtvrťáky.

Představení bylo plné loutek, kostýmů, rekvizit, nápadů a písniček. 
Velká profesionální úroveň zajistila našim dětem „hodinku“ krásné 
relaxace, smíchu a pohody.
� Mgr. Markéta Tučková

NÁVŠTĚVA KNIHOVNY
V úterý 30. dubna se vydali „třeťáci“ a „čtvrťáci“ do Trutnova. Nebyl 
to jen výlet. Navštívili jsme okresní knihovnu a Galerii Draka.
Pro některé děti to byla vůbec první návštěva knihovny, takže i velmi 
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podmětná. Paní knihovnice si připravila besedu dle našich potřeb, 
tak aby děti seznámila s literárními žánry a autory, se kterými se 
setkáváme v učivu.
Plni dojmu z knihovny jsme přešli do galerie Draka, kde už na nás 
čekal sympatický pan galerista, který si nás hned získal svým poutavým 
vyprávěním. To vám bylo něco…  Na své si tu přijdou děti i dospělí.
Exkurze splnila „na 100%“  naše očekávání, takže už teď se těšíme 
na další…
� Mgr. Petra Libřická

POZICE Z LOŇSKÉHO ROKU UHÁJENY!
V pondělí 3. 6. se na Gymnáziu ve Dvoře Králové nad Labem 
konalo okresní kolo v Poznávání přírodnin. Soutěže se z naší školy 
zúčastnily Kája Beranová a Ráďa Ortová, obě v kategorii 8. a 9. 
tříd. Na holky čekal nelehký úkol- určit druhové (v menším počtu 
případů stačilo i rodové) jméno 50 rostlin a 50 živočichů. Organi-
zátoři však vybírali ze seznamu 319 rostlin a 329 živočichů. Seznam 
organismů byl zájemcům před soutěží rozdán prostřednictvím jejich 
učitelů a soutěžící se je měli naučit! Takže jak jsem uvedla, úkol 
to byl skutečně nelehký. Nicméně holky si nevedly nejhůře- Kája 
obsadila 22. a Ráďa 24. místo. Oběma gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy.

P. S.: Víte, co „vyroste“ z housenky na úvodní fotografii? Odpovědi 
pište do konce školního roku na adresu jana.halirova@zshornimarsov.cz

 

PŘEBOR ŠKOL V OBŘÍM SLALOMU 
„ÚPSKÉ ÚDOLÍ“

Již tradičně se naše děti účastní meziškolních lyžařských závodů, 
které pro letošní ročník pořádala Základní škola a Mateřská škola 
v Peci pod Sněžkou. I na tento závod bylo ráno 6. března za naší 
školu na startu připraveno 9 zástupců v několika věkových kategorií. 
Počasí i sněhové podmínky byly výborné, svah s čerstvě postavenou 
tratí obřího slalomu vynikající. Závodilo se dle platných pravidel SLČR 
a soutěžního řádu alpských disciplín 2018/2019, sjezdovka Javoru 
3 vzbuzovala respekt, velké množství závodníků z dalších týmů 
vytvořilo pravou atmosféru rovnající se závodům Světového poháru.
Ve velké konkurenci jsme si opět přivezli několik medailí a i výkony 
našich zástupců, kteří na medaile nedosáhli, byly hodny potlesku 
a pochvaly.

1. místo  - Ema Kolbová a Jan Kolb
2. místo – Kateřina Matasová a Matěj Berger

Děkujeme všem vítězům, účastníkům, že opět vynikajícím způsobem 
reprezentovali naši školu. Ráda bych také vyzdvihla skvělé chování 
a disciplinovanost našich dětí, byl to opravdu velice krásný den. 
Závěrem chci také poděkovat obětavým tatínkům, kteří každoročně 
pomáhají s péčí o děti na svahu.
� Mgr. Markéta Tučková

VÝLET DĚTÍ Z PRVNÍHO STUPNĚ  
NA STARÉ HRADY

Letošního výletu se dne 30. 5. 2019 zúčastnily děti z 1. - 4. tříd naší 
školy. Již cestou tam nás překvapila náhlá nevolnost jednoho z žáků, 
ale situaci jsme hravě zvládli a náladu nám to rozhodně nezkazilo.
Při příchodu do pohádkového hradu děti přivítala čarodějnice, která 
zároveň byla i naší průvodkyní. Žáci dostávali různé úkoly například 
poznávat loutky v podobě draků a také jim přiřazovat správné vlast-
nosti a názvy. Nejvíce se nám líbila dračí zuboopravna, kde jsme se 
dozvěděli sedmero zubozdraví a jak pečovat správně o chrup. Děti 
při odchodu z hradu dostaly drobné dárky.
Poté jsme se vydali na pěší túru k zřícenině hradu Kumburk. Zde 
byla rozhledna s krásným výhledem do okolní krajiny. Vyčerpaní, 



spokojení a plni zážitků jsme se vraceli všichni v pořádku domů. 
Už se nemůžeme dočkat příštího výletu.
� Bc. Krausová Věra, Juhászová Ivana

ZDRAVÁ 5

Na konci března přijela do naší školy paní z Nadačního fondu Albert. 
Prezentovala zde výukový program Zdravá 5. Tento program učí 
děti základních a mateřských škol zásadám správné výživy a jejich 
důležitosti pro život v rámci zdravého životního stylu.
Děti z 1. stupně byly rozděleny do dvou skupin podle věku. Formou 
hry a soutěží se děti seznamovaly se zásadami zdravé výživy, kolikrát 
denně a jaké potraviny by měly jíst, povídaly si o významu ovoce 
a zeleniny pro svůj správný vývoj a správné trávení. Povídání bylo 
doplněno ochutnávkou některých druhů zeleniny. 
Během činnosti děti odpovídaly na různé otázky týkající se výživy a 
sbíraly žetony za správné odpovědi. Na konci všichni dostali malou 
knížku receptů, které by zvládli připravit sami nebo s malou pomocí 
rodičů. Doufejme, že tato aktivní beseda přispěje ke zdravému 
stravování našich dětí.
� Mgr. Helena Kaufmannová

Železářství Horní Maršov
Počátkem měsíce dubna bylo otevřeno v ul. Lipová 95, 
Horní Maršov železářství, spojené s prodejnou lesní a 
zahradní techniky STIHL. V prodejně je možné najít jak 
lesní a zahradní techniku, spotřební materiál (lišty, řetě-
zy, oleje, oblečení, struny atd.), tak sortiment železářství. 
Ten je zastoupen kvalitními dodavateli jako Domax – pan-
ty, kotevní technika, Berner – špičkové dílenské nářadí, 
klíče, brusný materiál, dílenská chemie, Fišer – spojovací 
materiál, chem. kotvy, hmoždinky, vrtáky. Na přání zákaz-
níků rozšiřujeme sortiment o prodej papírenského zboží, 
školní potřeby, naleznete u nás něco málo z drogerie, bar-

vy, ředidla, domácí čistící prostředky. Nově se doplňuje sanita 
(odpady, těsnění Nývlt, baterie, sprchy) a něco málo z elektric-
kých potřeb – žárovky, zásuvky, vypínače. Samozřejmostí je 
zahradní sortiment začínající u rukavic, přes košťata, lopaty a 
další věci, které jsou potřeba okolo domu či na zahradě. Stále 
na přání zákazníků doplňujeme sortiment šroubů a matic.
Není problém po domluvě s personálem další materiál ob-
jednat a dodat na naši prodejnu – v prostorách prodejny 
není sklad, a tak se nám sem vše, co lidé požadují nevejde. 
Prosím tak i o shovívavost, protože tak široký sortiment 
není možné obsáhnout najednou, jak z hlediska logistiky, 
tak financí.
Doufáme, že se podaří sortiment v co nejkratší době 
naplnit jak ke spokojenosti zákazníků, tak i k našim 
možnostem.

Železářství Vydra
Lipová 95, 542 26 Horní Maršov

okres Trutnov, Královéhradecký kraj 
Tel.: +420 728 873 132

E-mail: vydra.milan@seznam.cz
URL: www.vydratrutnov.cz

Otevírací doba
Pondělí-pátek    8.00-17.00

Sobota    8.00-12.00

REKLAMA

CELOROČNÍ PRODEJ PSTRUHŮ
KAŽDÝ ČTVRTEK  16.00 – 18.00 HODIN. 

Zdravé ryby z čisté vody horského potoka. Žádná chemie a léčiva!  
Na objednání možný pravidelný dovoz živých i kuchaných ryb – restaurace, hotely.

LÍHEŇ PSTRUHŮ HORNÍ MARŠOV, UL. LYSEČINSKÁ
OBJEDNÁVKY JIŽ DNES NA TELEFONU:
605 713 629, 737 861428

RYBY Z HOR s.r.o., IČ: 06855431, Libor Janda  a  Marek Škarda    

155,-
Kč/kg
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férové snídaně provází i druhý fenomén – využití potravin z našich 
místních zdrojů. Podpora domácích zemědělců, kteří často produkují 
potraviny v bio-kvalitě, ohleduplně zacházejí s hospodářskými zvířaty 
a pomáhají udržet krajinný ráz, je pro nás rovněž důležitá (a navíc 
přispějeme k omezení znečištění ovzduší, které vzniká nesmyslným 
dovážením potravin z velké dálky - potravin, které přitom normálně 
vypěstujeme „za humny“).
V sobotu 11. května se nás na DOTEKu sešlo asi 18 přátel a příznivců 
značky Fair Trade a za příjemného jarního počasí jsme venku posní-
dali omelety z místních vajec a kopřiv, domácí chléb s pomazánkou 
od místního farmáře,  buchty a palačinky z férového kakaa, popili 
jsme čaje férové i místně bylinkové, férovou kávu s mlékem z místní 
farmy… pokud se vám sbíhají sliny, přijďte příští rok! Ale už teď 
můžete začít ve své kuchyni využívat místní potraviny či potraviny 
se značkou Fair Trade!
� Hana Kulichová, SEVER

Ohlédnutí  
za Dnem Země 2019
V sobotu 27. dubna jsme po roce opět slavili Den Země. Letos 
se jednalo už o 25. ročník této tradiční akce pořádané Střediskem 
ekologické výchovy SEVER. 
Letošní téma „Ohrožené druhy Krkonošského národního parku“ 
vycházelo z faktu, že KRNAP vyhlásil rok 2019 Rokem tetřívka 
obecného, který je v Krkonoších na pokraji vyhynutí. Rozhodli jsme 
se přispět k osvětě o tomto problému a nejen tetřívkovi byly věno-
vané úkoly, které děti v areálu školy plnily. Za odměnu pak dostal 
každý správný řešitel komiks právě o tetřívkovi s informacemi, jak 
mu pomoci, aby mohl v Krkonoších dál žít.
Během dopoledne měli návštěvníci možnost vyrazit na jarní výlet do 
blízkého okolí Horního Maršova. Na trasu v délce 5 km Vodovodním 
údolím se vydalo celkem 35 lidí a cestou na ně čekala stanoviště s 
rozmanitými, nejen přírodovědnými úkoly.  
Odpoledne v areálu školy probíhalo již tradičně v příjemné atmo-
sféře. Děti z místního dramatického kroužku zahrály na úvod od 
Hanse Christiana Andersena představení „Je to naprosto jisté“, které 

Na DOTEKu  
se snídalo fér

Druhou květnovou sobotu se tradičně po celé republice snídá fé-
rově. Sejde se skupina lidí a každý přinese z domova něco dobrého 
vyrobeného z potravin se značkou Fair Trade  - v našich podmínkách 
jde nejčastěji o exotické zboží - kávu, čaj, kakao, čokoládu, banány 
či koření. Tato značka zaručuje, že pěstitelé (obvykle drobní farmáři 
či farmářská družstva) dostali za svou práci spravedlivě zaplaceno. 
Pěstitelům ze zemí Afriky, Asie a Latinské Ameriky dává tato značka 
možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek, jejich děti 
mohou chodit do školy (značka zakazuje dětskou práci!) a pěstují 
plodiny s ohledem na životní prostředí. A nám jako spotřebitelům 
dává značka dobrý pocit, že jsme pomohli spravedlivé věci. České 
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bylo nejen zábavné, ale i poučné. Kulturní vyžití bylo na letošním 
Dni Země opravdu bohaté, během celého odpoledne dokreslovala 
atmosféru maršovská kapela, dále vystoupil pěvecký sbor trutnov-
ského gymnázia a na závěr profesionální akrobatické duo Bratři v 
tricku, které svým vystoupením „Malíři“ pobavilo přítomné všech 
věkových kategorií. 
Starší žáci již tradičně připravili ochutnávku výborných a zdravých 
salátů.  
Jako každý rok měli návštěvníci možnost nakoupit si regionální vý-
robky přímo od jejich autorů, nově jsme měli i stánek trutnovského 
bezobalového obchodu KROK, kde si každý mohl nakoupit bez zby-
tečného plastového obalu. Ve výtvarné dílně Bosorka se děti snažily 
zvýšit počet obyvatel krkonošských obcí alespoň symbolicky formou 
vyrobených panáčků. Letošní novinkou byl Krakonošův fotokoutek, 
kde se návštěvníci mohli vyfotografovat s nejrůznějšími proprietami 
charakteristickými nejen pro pána hor, ale pro celý národní park.
Nechybělo občerstvení, jarní bazárek oblečení v centru Hrošík, 
oheň a buřty a hlavně dobrá nálada. Celou akci se nám podařilo 
zajistit mimo jiné díky dobrovolnické organizaci TAMJDEM, která 
nám dodala 13 skvělých a šikovných lidí na pomoc při výletě i 
samotném jarmarku.

SEVER by tímto rád poděkoval Základní škole Horní Maršov za 
spolupráci a zajištění ochutnávky, Správě Krkonošského národního 
parku za spolupráci a zajištění informačního stánku a Obci Horní 
Maršov za finanční podporu celé akce.

� Milada Dobiášová, SEVER

Prázdniny na DOTEK
Chystáte se strávit část dovolené v Maršově? Zveme vás na výlety 
po stopách pašeráků, dřevorubců, budařů, divé zvěře či pohádkových 
bytostí… Jak? Stačí zajít do Infokoloniálu DOTEK (otevřeno denně 
9 – 18) a vybrat si některou ze 13 zážitkových tematických stezek 
anebo vyzkoušet questy neboli hledačky a dopátrat se pokladu. 
Pro letošní sezónu máme novinku – připravili jsme novou turisticky 
nenáročnou Cestu architektů a stavitelů, která vás provede po zají-
mavých stavbách Maršova (a lze ji projít i za nepříznivého počasí). 
Obsluha Infokoloniálu vám ráda poradí a pomůže s výběrem cesty. 
A jestli se vám nechce chodit do přírody, přijďte si k nám aspoň 
pohrát na hřišťátko nebo s loutkovým divadlem či posedět v pří-
rodní zahradě, potěšit se pohledem na naše miniberánky, maxikozu 
Vendulku  a stádečko krav. 

DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury,  
infokoloniál 739 203 205, www.dotek.eu

KOUZLENÍ Z PERNÍKU 
výstava 23. června – 31. srpna 2019  
Přijďte se potěšit krásou umělecky zdobeného perníku PhDr. Dany 
Holmanové. Autorka vám představí perníkářství nejen jako tradiční 
české řemeslo, ale především jeho bohaté výtvarné možnosti. Za 
své umění získala titul „Nositelka tradic“. 
Denně 9.00 – 18.00, DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a 
kultury, Horní Maršov. 
Vstupné dobrovolné.
Každý čtvrtek v červenci a srpnu (10.00 – 17.00) bude autorka 
osobně předvádět zdobení perníku – a vy si to pod jejím vedením 
můžete vyzkoušet také!
Můžete si také zakoupit originální autorský perníček.

DOTEK, Horská 175, Horní Maršov. 
Infokoloniál tel.739 203 205, www.dotek.eu
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Kulturní a společenské 
akce v létě 2019
pátek-sobota 21. - 22. června  

FESTIVAL DOTEKY  
LETOS VE STYLU OSLAVY ČESKÉHO MEDU  
A SVÁTKU SV. JANA

23. června – 31. srpna  

KOUZLENÍ Z PERNÍKU 
VÝSTAVA V DOTEKU

sobota 20. července 

TROJÚDOLÍ  - MÍSTA PAMĚTI

pátek-sobota 16. a 17. srpna 

MARŠOVSKÁ POUŤ

sobota 7. září 

OTEVŘENÁ ULICE

Vážení a milí  
přátelé Trojúdolí!
Oznamujeme, že se 19. –20. července 2019 po 
dvouleté pauze opět koná legendární akce Troj-
údolí – místa paměti. Letos opět v nejatraktivnější 
části Horních Albeřic. Pojďte je s námi prozkou-
mat! Zaznamenejte si datum do diářů, zahrňte 
do prázdninových plánů, ať můžete být u toho. 

Po pátečním tradičním setkání chalupářů a chalupářek a 
přátel Trojúdolí v nejlepším trojúdolním hostinci Liberta nás 
čeká vybroušená sobotní interaktivní procházka po oživlých 
místech paměti v Horních Albeřicích. Ta je tepnou akce, která 
nás hereckými performancemi provede dramatickým příběhem 
nových poválečných osídlenců a původních obyvatel. Tepna 
bude napojená na srdce – celodenní výtvarnou dílnu vedenou 
dvěma zkušenými scénografkami, abychom mohli Trojúdolí a 
lidské stopy v kulturní krajině prožít ještě dalším způsobem. 
Ale co by bylo okysličené srdce bez dalších stěžejních orgá-
nů – terénních dílen. V nich se můžeme aktivně zapojit do 
prozkoumávání vlivu člověka na albeřickou krajinu. Na závěr 
dne nás opět v Libertě čeká oblíbené večerní slosování o ceny, 
přátelský potlach za hudebního doprovodu a kytarová sešn.

Kdo měl moc přidělovat novým osídlencům chalupy a podle 
jakého klíče to dělal? Koho to do Albeřic po válce nejvíc 
táhlo? Bylo možné přehlušit bučení krav klapotem psacího 
stroje? Koho zval A. C. Nor na čaje o páté? Kdo v Albeřicích 
pásl krávy? Proč se přestal pěstovat len? Jak to, že zůstaly 
některé domy prázdné? Kdo provozoval slavnou albeřickou 
hospodu? Jak je možné, že si někdo stopil vlastní střechu 
nad hlavou? Co je etnobotanika? Jak se správně seče louka? 
Jaká havěť žije v potoce? Poznáme místo v krajině, kde stá-
val dům? Proč někde rostou kopřivy? Jak se střílí z řopíků? 
Jak se sedlák Finger Franz dostal do muzejního depozitáře? 
Zmizely po původních obyvatelích všechny stopy? Opravdu 
předal Rübezahl správu nad horami Krakonošovi? 
S pomocí mapky a kresleného průvodce najdeme v albeřické 
krajině odpovědi v oživlých místech paměti. Budeme mít 
jedinečnou možnost setkat se se spisovateli Lily Hodáčovou, 
A. C. Norem a Ladislavem Stehlíkem, každý z nich se s no-
vou chalupářskou rolí vyrovnal po svém. Poznáme pasáky 
dobytka z pastvinářského družstva a jeho suverénního 
předsedu, který měl na všechno odpověď. Finanční stráž, 
která nevěděla kam dřív skočit. Gustava Šafránka, který 
na namydleném parketu hostil maršovské učitele. Možná 
ožijí i duchové minulosti. Když budeme mít štěstí, potkáme 
Krakonoše, nebo Rübezahla... rozlišíme je? 
Start kdykoliv od 10:30 do 17:00 v Horních Albeřicích (bývalá 
točna autobusu) v informačním místě. 

O další zážitky pro děti a dospělé se postará SEVER Horní 
Maršov, Státní okresní archiv Trutnov, Správa KRNAP, 
Sbor dobrovolných hasičů Horní Maršov a další.

Doprava z náměstí v Horním Maršově k bývalé autobuso-
vá točně v Horních Albeřicích je zajištěna v 10:30 tam a v 
17:00 zpět.
Sbírejte razítka ze všech oživlých míst a certifikáty z terén-
ních dílen. V 18:30 se v penzionu Liberta v Dolních Albeřicích 
čp. 9 uskuteční slavnostní slosování o ceny!

•	 PÁTEK 19. ČERVENCE 2019
	� 20:00 PENZION LIBERTA, DOLNÍ ALBEŘICE ČP. 9 

Tradiční setkání chalupářek a chalupářů  a přátel Troj-
údolí. Z  cyklu sousedského povídání v  Trojúdolí, letos 
o pastvinářích a o tom, proč byl Suchý Důl zalesněn a 
obec Sklenářovice zmizela. 

•	 SOBOTA 20. ČERVENCE 2019
	� 10:30–17:00 V KRAJINĚ (informační místo u bývalé 

albeřické točny autobusu)
	� tradičně ožívají místa paměti v Horních Albeřicích 

NOVĚ – se můžete zapojit do terénních dílen a získat 
speciální trojúdolní certifikát

	� NOVĚ – Trojúdolí na míru, výtvarná dílna, aneb zanech-
me dočasnou stopu v krajině

	� 18:30–?? PENZION LIBERTA, DOLNÍ ALBEŘICE ČP. 9 
tradiční slosování o ceny, večírek, kytary s sebou!

VEŠKERÝ PROGRAM ZDARMA
Scénář a režie Tamara Nováková (Prameny Krkonoš, z.s)
Za spolupráce Jany Zoubkové, Mariany Dočekalové, Davida 
Zajíce a přátel Trojúdolí, Královéhradeckého kraje, obce Horní 
Maršov, Správy KRNAP a Krkonošského muzea Správy KRNAP
Sledujte aktuality na www.trojudoli.cz; 
trojudoli@gmail.com / +420 739320645
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Bleší trh. Dílny. Tanec. Hudba. Hry. Divadlo. 
Dobré pití a ještě lepší jídlo. Zábava a především 
setkání. Jako každý rok zveme ke spolupráci 
všechny maršovské občany i spolky. Vytvořme 
společně další nezapomenutelnou sousedskou 
slavnost.
První setkání všech, co by se rádi zapojili je v 
neděli 23. června v 18.00 na zahradě za naším 
domem na Bertholdově náměstí. V průběhu léta 
proběhne několik dalších setkání. 

Jak se můžete zapojit?
1) Oživení ulice
Máte nápad, co by na 
Otevřené ulici nemělo 
chybět? Napadá vás 
vlastní aktivita? Něco, 
co byste mohli sami 
uspořádat či připravit? 
Napéct koláč? Uspořádat 
grilování? Něco postavit? 
Prodávat své výrobky? 
Vystoupit s kapelou? Vy-
stavit své obrazy? Nebo 
něco zcela jiného?

2) Výzdoba hlavní třídy
Zkrášlete svou ulici. Vysuňte židle na chodník, 
udělejte si posezení a pokláboste se sousedy. 
Máte doma koberec, co už chcete vyhodit, staré 
křeslo, gauč, květinu, lampióny, fáborky, lehátko, 
balónky nebo třeba nafukovací bazének? Třeba 
mohou posloužit právě nyní! Fantazii se meze 
nekladou!

3) Zahajovací průvod
Podobně jako minulý rok, bychom celou akci rádi 
zahájili speciálním slavnostním průvodem. Staňte 
se jeho součástí! Téma průvodu bude oznámeno 
na začátku léta. 

Více informací na 
facebooku Horní 
Maršov - Otevřené 
muzeum nebo na 
emailu: klimesova.
anna@gmail.com

Celou akci finančně 
podporuje Obec Horní 
Maršov.

Těšíme se na Vás!

Anna a Kateřina 
Klimešová 

Všechny srdečně zveme na šestý ročník Otevřené ulice. 
Maršovská hlavní třída ožije v sobotu 7. září ve 14.00.


